
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  8 del Registro del 08/10/2020

Oggetto: Giuramento del Sindaco eletto nelle consultazioni del 20 e 21 settembre 2020.

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Ottobre, nella sala delle adunanze del Comune di
Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori
Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna X

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 02/10/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: G
iu

ra
m

en
to

 d
el

 S
in

da
co

 e
le

tto
 n

el
le

 c
on

su
lta

zi
on

i d
el

 2
0 

e 
2

1 
se

tt
em

br
e 

20
20

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Punto n.2 dell’O.d.G., avente a oggetto: Giuramento del Sindaco eletto nelle consultazioni del 20 e 
21 settembre 2020.

Il Sindaco, come da allegato, giura sulla Costituzione pronunciando la seguente formula: “Giuro di
osservare lealmente la Costituzione Italiana”;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 20 e 21 settembre 2020 è stato proclamato
Sindaco il Dott. Antonio Salsetti  nato a Racale  il 25.05.1971; 

Preso atto che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida degli eletti, è già
stata  accertata  l'assenza  di  condizioni  di  ineleggibilità  o  incompatibilità  a  carico  del  predetto
Sindaco;

Richiamato l'art. 50, comma 11, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, il quale dispone che il Sindaco presta
davanti al consiglio comunale, nella seduta di insediamento, il giuramento di osservare lealmente la
costituzione italiana;
Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. n.267/00; 

Ritenuto di dover procedere al predetto adempimento invitando il Sindaco a pronunciare la seguente
formula di giuramento:

“giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”;

Udito il giuramento pronunciato ad alta voce dal Sindaco;

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

di  dare atto  che il  Sindaco, Sig.  Antonio Salsetti   nato a Racale  il  25.05.1971 ha pronunciato
dinnanzi al consiglio comunale la seguente formula di giuramento:

“giuro di osservare lealmente la Costituzione Italiana”.

Segue intervento del Sindaco, come da verbale stenotipografico;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

 con voti:  Favorevoli all’unanimità

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.
Lgs. 267/2000.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: G
iu

ra
m

en
to

 d
el

 S
in

da
co

 e
le

tto
 n

el
le

 c
on

su
lta

zi
on

i d
el

 2
0 

e 
2

1 
se

tt
em

br
e 

20
20

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 OTTOBRE 2020

PUNTO 2 O.D.G.

Giuramento del Sindaco eletto nelle consultazioni del 20 e 21 settembre 2020
 
SINDACO – Quindi procedo al giuramento: Giuro di osservare lealmente la Costituzione italiana. 

SEGUE APPLAUSO  
 
SINDACO  -  Oggi  iniziamo  un  nuovo  percorso,  e  quindi  spero  che  si  possa  iniziare  bene,  a
continuare tutto quello che abbiamo comunque realizzato in passato e con nuovi progetti futuri che
abbiamo per una Racale migliore, per una Racale di tutti. E quindi per questo chiedo anche a tutti
voi... Grazie, prima di tutto agli 11 miei eletti, ma ringrazio e chiedo alla minoranza (scusate la mia
emozione) che sia un percorso tranquillo, con vostre proposte e che noi siamo qui ad accettare
qualsiasi vostra richiesta, che sia giusta per la nostra Racale.  
Per questo vi ringrazio tutti ed iniziamo la nostra seduta. Grazie.
Il Consiglio comunale delibera di dare atto al Sindaco, signor Antonio Salsetti nato il 25.5.1971, ha
pronunciato dinanzi al Consiglio comunale le seguenti formule di giuramento: “Giuro di osservare
lealmente la Costituzione Italiana”.
Quindi chiedo al Consiglio il voto dell’immediata eseguibilità.

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 8

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: G
iu

ra
m

en
to

 d
el

 S
in

da
co

 e
le

tto
 n

el
le

 c
on

su
lta

zi
on

i d
el

 2
0 

e 
2

1 
se

tt
em

br
e 

20
20

.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Dott. Antonio Salsetti METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nardelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  29/10/2020 al 
13/11/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nardelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
8

/2
02

0 
de

l 0
8

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tt
o:

 G
iu

ra
m

e
nt

o
 d

e
l S

in
d

a
co

 e
le

tt
o 

ne
lle

 c
o

ns
ul

ta
zi

o
ni

 d
e

l 2
0 

e 
2

1 
se

tt
e

m
b

re
 2

0
2

0
.


